
COPIA Pag. 1 di 10

Registro Generale n. 54/2025

pubblicata il 16/01/2025 Reg. del Settore n. 1/2025

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI - MOBILITÀ

________________________

OGGETTO: Servizio di Supporto specialistico per la composizione degli atti tecnici 
relativi alle procedure di competenza del settore con particolare 
riferimento alla redazione dei documenti necessari alla costituzione 
dell’ambito Territoriale del Trasporto Urbano e alla formazione del Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile. Liquidazione ing. Vincenzo Fiorellino 
mesi di novembre e dicembre dell'anno 2024.
 



COPIA Pag. 2 di 10

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 54/2025

pubblicata il 16/01/2025 Reg. del Settore n. 1/2025

SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI - MOBILITÀ

________________________

f.to Francesco Azzato

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Servizio di Supporto specialistico per la composizione degli atti tecnici 
relativi alle procedure di competenza del settore con particolare riferimento 
alla redazione dei documenti necessari alla costituzione dell’ambito 
Territoriale del Trasporto Urbano e alla formazione del Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile. Liquidazione ing. Vincenzo Fiorellino mesi di novembre 
e dicembre dell'anno 2024.
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 10

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 4 di 10

PREMESSO
CHE l’articolo 13 della Legge Regionale 35 del 31 dicembre 2015 istituisce l’Autorità Regionale dei 
Trasporti della Calabria (ARTCal) quale Ente di governo del bacino unico regionale in materia di 
Trasporto Pubblico Locale;

CHE l’articolo 15 comma 1 della Legge Regionale 35 del 31 dicembre 2015 riconosce all’ARTCal la 
possibilità di istituire, su proposta congiunta degli Enti locali interessati, gli Ambiti Territoriali di Area 
Urbana, di Area Vasta e di Area a Domanda Debole;

CHE i requisiti per l’istituzione degli Ambiti Territoriali sono fissati dalla Legge Regionale 35-2015 e 
dalla Delibera ARTCal 45 del 15 novembre 2018;

CHE con nota 104952 del 21 dicembre 2018, acquisita al protocollo ARTCal N° 442 del 21 dicembre 
2018, i Sindaci delle Amministrazioni Comunali di Cosenza, Rende e Castrolibero hanno proposto 
l'istituzione dell’Ambito Territoriale di Area Urbana per i servizi di trasporto pubblico locale 
comprendente il territorio delle suddette Amministrazioni.

CHE per l’analisi tecnica della proposta, l’ARTCal ha consultato il Settore Trasporto Pubblico Locale del 
Dipartimento Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità della Regione Calabria, al fine di vagliare la 
rispondenza della proposta ai requisiti della Legge Regionale 35-2015 ed a quelli di cui all’Allegato A 
della Delibera ARTCal 45-2018.

CHE con nota SIAR-57755 del 11 febbraio 2019 il Settore Trasporto Pubblico Locale del Dipartimento 
Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità ha espresso il seguente parere sulla proposta di costituzione 
del suddetto Ambito Territoriale: L’Area Urbana costituita dai Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero 
– Rispetta i criteri previsti dalla Legge Regionale 35 art. 15 comma 1°) e comma 2°). In particolare, 
risulta costituita da almeno un Comune con oltre 15.000 abitanti (Cosenza) e da altri comuni che 
costituiscono un centro abitato unico con il primo (Rende e Castrolibero); pertanto la proposta è 
ammissibile.

CHE con nota ARTCal-118 del 19 aprile 2019 il Direttore reggente  dell’ARTCal ha comunicato agli Enti 
Locali interessati che la proposta di costituzione dell’Ambito Territoriale dell’Area Urbana di Cosenza, 
Rende e Castrolibero rispetta i requisiti stabiliti dalla Legge Regionale 35 del 31 dicembre 2015 e quelli 
della Delibera dell’ARTCal n. 45 del 15 novembre 2018; con la medesima nota 118-2019 è stato 
comunicato inoltre che con successivo provvedimento l’ARTCal avrebbe dato seguito alla presa d’atto 
della manifestazione di interesse e istituito il suddetto Ambito Territoriale nonché approvato il relativo 
schema di Convenzione.

CHE con Delibera n. 10 del 25 giugno 2019 il Commissario dell’ARTCal, ai sensi della Legge Regionale 
35-2015, ha istituito l’Ambito Territoriale dell’Area Urbana di Cosenza, Rende e Castrolibero nonché 
approvato lo Schema di Convenzione finalizzato alla gestione associata delle funzioni tecniche - 
amministrative e dei servizi in materia di trasporto pubblico locale mediante l’istituzione dell’Ufficio 
comune dell’Area Urbana.

CHE l’articolo 30 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, consente agli Enti Locali di stipulare tra loro apposite 
convenzioni nonché prevedere la costituzione di uffici comuni che operano con personale distaccato 
dagli Enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli Enti 
partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli Enti partecipanti all'accordo a 
favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli Enti deleganti.

CHE le Amministrazioni Comunali di Cosenza, Rende e Castrolibero hanno espresso la volontà di 
costituire l’Ambito Territoriale dell’Area Urbana per la gestione associata delle funzioni tecniche - 



COPIA Pag. 5 di 10

amministrative e dei servizi in materia di trasporto pubblico locale mediante l’istituzione dell’Ufficio 
comune nonché delegato i rappresentanti legali per la firma della Convenzione con i seguenti atti: 

Deliberazione del Consiglio comunale di Cosenza n. 33 del 26/10/2022 con delega al Sindaco 
Francesco Alessandro Caruso; 
Deliberazione del Consiglio comunale di Rende n. 41 del 26/10/2022 con delega al Sindaco 
Marcello Manna; 
Deliberazione del Consiglio comunale di Castrolibero n. 37 del 21/10/2022 con delega al 
Sindaco Giovanni Greco;

CHE l’Ambito Territoriale dell’Area Urbana dei Comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero è stato 
istituito ai sensi dell’articolo 15 comma1, lettera b), della L.R. n. 35/2015 con Delibera ARTCal 10-
2019 del 25/06/2019, risultando ammissibile poiché costituito da almeno un Comune con oltre 15.000 
abitanti (Cosenza) e da altri comuni che costituiscono un centro abitato unico con il primo (Rende e 
Castrolibero);

CHE nella gestione dell’Ambito Territoriale di Area Urbana rientrano le seguenti funzioni, attività e 
servizi obbligatori:

a) adozione del Regolamento del Comitato d’Ambito;
b) adozione del Regolamento dell’Ufficio dell’Area Urbana;
c) pianificazione e programmazione dei servizi di trasporto pubblico locale dell’Area Urbana;
d) adozione del Piano di ambito della mobilità integrato sull’intera area, con l’obiettivo di 

soddisfare al meglio i fabbisogni di mobilità della popolazione, ridurre gli impatti ambientali, 
aumentare i livelli di sicurezza del trasporto e della circolazione stradale, minimizzare l’uso 
individuale dell’automobile privata, aumentare la percentuale di cittadini trasportati dai sistemi 
di trasporto collettivi anche con soluzioni diverse dai servizi di linea;

e) cura e manutenzione dei beni funzionali al trasporto pubblico locale di cui si ha la proprietà;

CHE al Comitato Territoriale di Area Urbana competono le seguenti funzioni:

 scelta degli indirizzi programmatici e di controllo della gestione associativa dei servizi;

 istituzione dell’Ufficio del Comitato Territoriale di Area Urbana;

 approvazione del Piano della mobilità integrato sull’Area Urbana;

 approvazione del Programma di esercizio del servizio di trasporto pubblico locale che si svolge 
all’interno dell’Area Urbana;

 aggiornamento periodico del Piano della mobilità e del Programma di esercizio;

CHE, in attesa dell’istituzione del Comitato d'Ambito e dell’Ufficio Comune dell’ATAU e fino alla 
formazione e approvazione del Piano Urbano della mobilità Sostenibile dell’Ambito, la 
regolamentazione del traffico nei rispettivi territori comunali è ancora competenza delle singole 
amministrazioni;

CHE con Determinazione del Dirigente del Settore 9 n° 14/2024 del Registro di Settore (n° 1446 del 
27/08/2024 del Registro Generale), è stato affidato l'incarico di Supporto specialistico per la 
composizione degli atti tecnici relativi alle procedure di competenza del settore con particolare 
riferimento alla redazione dei documenti necessari alla costituzione dell’ambito Territoriale del 
Trasporto Urbano e alla formazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile all’ing. Vincenzo 
Fiorellino;

VISTA la fattura N° FATTPA 1_25 del 10/01/2025, prodotta dall'ing. Vincenzo Fiorellino (Prot. 3231 
del 10/01/2025), per l'importo complessivo di € 6.240,00 (imponibile per € 6.000,00 oltre € 240,00 per 
contributo cassa professionale al 4%);

DATO ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del DURC 
Numero Protocollo INARCASSA_1400626.21-08-2024, valido fino al 10/05/2025, acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 10/01/2025 al n. 3313;



COPIA Pag. 6 di 10

RITENUTO, di dover procedere alla liquidazione del bimestre indicato in favore dell’ing. Vincenzo 
Fiorellino, per come stabilito nella convenzione stipulata e anche in relazione alla effettiva attività 
svolta dal professionista, descritta nella relazione agli atti d’ufficio;

ATTESO che le somme necessarie per l’espletamento dei servizi trovano copertura sul capitolo 7359/5 
del bilancio di previsione 2024/2026;

VERIFICATA la conformità del presente atto alle prescrizioni in tema di controllo preventivo di 
regolarità amministrativa di cui all'art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e 
ss.mm. ed ii.;

VISTE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e 
di linee;

RICHIAMATO il decreto sindacale Id flusso n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Francesco Azzato l’incarico di Direzione del Settore 10 “Urbanistica – Edilizia 
Pubblica e Privata – Riqualificazione Urbana – Arredo Urbano – Rigenerazione Urbana – Area Urbana 
– Toponomastica – Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – 
Attuazione Programma Piano Periferie – PNRR” e, ad interim, del Settore 9 “Viabilità – Trasporti e 
Mobilità”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

 DI AMMETTERE A PAGAMENTO la fattura N° FATTPA 1_25 del 10/01/2025, prodotta 
dall'ing. Vincenzo Fiorellino (Prot. 3231 del 10/01/2025), per l'importo complessivo di € 6.240,00 
(imponibile per € 6.000,00 oltre € 240,00 per contributo cassa professionale al 4%);

 DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 6.240,00, per il servizio di supporto specialistico 
svolto nei mesi di Novembre e Dicembre dell'anno 2024, a favore dell'ing. Vincenzo Fiorellino, 
con studio in Cosenza  alla Via Michele Berardelli n. 4, (C.F. FRLVCN78B20D086Y - Partita IVA 
02869790788), secondo quanto di seguito riportato:

Creditore 
Importo

(contr. cassa incluso)
Capitolo

Impegno
N°/anno

Ing. Vincenzo Fiorellino € 6.240,00 7359/5 2402129/2024

 DI UTILIZZARE a tal fine le somme impegnate con Determinazione Dirigenziale N° 14/2024, 
previste sul capitolo 7359/5 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;

 DI DISPORRE che il competente Ufficio del Settore 13° - Programmazione Risorse Finanziarie - 
Bilancio - Società Partecipate effettui il mandato di pagamento a favore dell'ing. Vincenzo 
Fiorellino, (C.F. FRLVCN78B20D086Y - Partita IVA 02869790788), mediante bonifico bancario 
(codice IBAN indicato in fattura);

 DI DARE ATTO 

CHE la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle 



COPIA Pag. 7 di 10

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verranno rispettate le disposizioni all’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, disponendo la liquidazione degli importi spettanti all’operatore 
economico su conto corrente dedicato e comunicato, con riferimento al CIG B2CF065BAC;

CHE l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della Trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

CHE la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e che con la sottoscrizione della stessa si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

 DI DISPORRE

CHE il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell’articolo 32 
della legge n. 69 del 18 giugno 2009 e ss.mm. e ii., e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente, in coerenza con le disposizioni del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm. e ii.;

CHE la presente determinazione sia trasmessa al Settore 13° “Programmazione - Risorse 
Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate” per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore del Settore



COPIA Pag. 8 di 10

Cosenza 13/01/2025 ___________________________
f.to Francesco Azzato

Allegati: 
Nome File Descrizione
Inarcassa.Inarcassa.2025.0050453_Marcato.pdf
IT01879020517A2025_anb8n_Marcato.pdf

 



COPIA Pag. 9 di 10

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 13/01/2025
Il Responsabile del SETTORE 9 - VIABILITÀ - TRASPORTI 

- MOBILITÀ

 F.to Francesco Azzato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 3.1 7359.5 FIORELLINO VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 6.240,00 2024 2402129 Supporto specialistico per la composizione degli atti tecnici 
ambito Territoriale del Trasporto Urbano e alla formazione 
del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B2CF065BAC

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.9
99

3.1 7359.5 FIORELLINO VINCENZO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 6.240,00 2025 2402129 Liquidazione fattura n. FATTPA 1_25

Importo Esercizio N. Subimpegno

0,00 2024 0

N. Liquidazione Importo



COPIA Pag. 10 di 10

31 6.240,00

Cosenza 15/01/2025 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


